Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXVIII. S. Augustinus. Ignis Domini in Sion, & caminus ejus in Jerusalem. Js.
31. v. 9.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

perum, & mille fraudibus, mille falacij eos circumvenientes, si viderint se demum in prædam cœsisse dæmonibus, quasi vulpibus, sed longè, quām fuerint ipsi, peioribus: *Va, qui predaris, nonne & ipse predaberis?* II. 33. v. 1. Demum ex dictis haec tenus colligere licet, quām verè dicatur juxta qualitatem delicti fore etiam pœnatum modum: *Vixabo super vos jux-*

ta fructum studiorum vestrorum, 21. v. 14. ut tandem magis apud eum Justitia Divina non leviter tam sed & scientia. Dominu exponit nomen tibi: magnus consilis, & prehensibilis cogitatu: cujus aperti sunt super omnia via sua. *Adam, ut reddat unicupescendum viam suam.* Ie. 32. v. 19.

XXVIII.

S. Augustinus.

Ignis Domini in Sion, & caminus ejus in Jerusalem. Jl. 31.

I. Considera ignem istum, de quo sermo est, esse Amorem Divinum, qui equidem invenitur in Sione nostrâ, qua est Ecclesia militans, hic tamen non habet caminum suum. Caminus ejus, Caminus plane ardenter illius sursum est, insuperna Jerusalem, in Ecclesia triumphantem: quia ibi verè amat DEUS: nos hic gloriarī vix possumus, quod amemus. Nihilominus ex his verbis Propheticis innotescit, ignem nostrum specie suâ non esse diversum ab illo Paradisi: alias, ut S. Thomas observavit, dici non posset ignis illius camini. *Ignis Domini in Sion, & caminus ejus in Jerusalem.* At si specie non est diversus, perfectione tamen longè inferior est, tanquam ignis, qui est extra caminum suum, seu locum proprium. Proin-

de, qui amorem suum erga Deum esse cupit, qualem esse oportet, conformatis sit amori sensu. Ita S. Augustinus fecit. ideo nam perfectus exitit ejus amor? Quae sunt dotes, quibus si rite perficitur Amor, quo beatificetur in Deo? vincit nostrum, & sunt iste, quibus purus, cognoscibilis, grandis, amabilis, & nulli obnoxius munus. Itaque quisquis in his illum inveniatur, ipse quoque habebit iesu si non aequalem, saltem aenulum, qui est in Camino, de quo dicitur qualem habuit S. Augustinus. Nam Dominum, ut si satis assequitur, non his dotes ignis tam præclari, sed ejus specimen & experimentum servat ex alto, ita sola experientia ap-

plena defectum discursus. De excel-
lenti ignem in offibus meis, & erudi-
tione. Th. I. v. 13.

2. Considera primam dorem Ignis
Celestis, quod sit putus quoad mate-
riam, quia haec aliud non est praeter
DEUM solam. Beati amant DEUM,
nosamamus. at Beati aliud non a-
munt, quam DEUM, & nos cum DEO
etiam amamus nos ipsos, si non supra
DEUM, sicut simul cum DEO. qua
mixtione ignis noster redditur minus
solidus, ut esset ignis de cinnamomo
& arborum ramis suscitatus. qualis
materia, de qua fit ignis, talis etiam
est ardor: secundum ligna Sylve &
procedit. Eccl. 18. v. 12. Ideo
quis Paradisi nequit esse nobilior,
quam nunc sit, quia sicut Beati non amant
alii, quam DEUM, beneplacitum
Dei, gloriam DEI, ita extra DEUM
nequidem se ipsos amant, bene autem
ut ipsi DEUM amant, quippe Di-
vinitas Amor in ipsis destruit omnem a-
dam amorem, adeo potens est. Ig-
nus consumens est. Deut. 4. Ecce igitur
ut purificandus sit Amor, quem
habes ad DEUM: ipsum solum a-
mando, ita ut extra ipsum directe non
aces & ullam creatam, ipsum autem
aces in onanibus. Recte facit, qui
te creatas amat in DEO, quia hoc est
amat fructus in planta sua: at melius
facit, qui in ipsis non amat nisi
DEUM, quia hoc est amare plantam
in onani fructu suo. Quis sic agit, pu-
ram habet ignem, quia nutrit illum
limpidissimam, quae inveniri possit, ma-
teria, qualis DEUS est, sed DEUS fo-

lus. Et sic imprimis S. Augustinus
fecit, qui, postquam serio se impedit
Amori Divino, aliud amare nesciebat
in rebus omnibus creatis nisi eum, qui
illas condidit. Iustè amatur (ita
dicere solebat) iuste amatur deserto
illo, quidquid ab illo est. Conf. I. 4.
c. 12.

3. Considera secundam dorem Ig-
nis Celestis, quod sit maximè cognoscibilis
quoad formam. Quia qui illic
superne DEUM amat, ita se ama-
re, & se amare omnibus demonstrat.
qua causa est, cur non solum Beatorum
corda ab Ezechiele dicantur similia
carbonibus accensis, sed & vul-
tus. Aspectus eorum quasi carbonum
ignis ardentium. Ezech. I. v. 13. E
contrario nostri ignis non solum eos
latet, qui nos vident, sed nos ipsos, qui
tamen continuo in sinu illum circum-
ferimus, dum DEUM amamus, at co-
dem tempore certi non sumus nos a-
mare, tantus est cinis, quo tegitur hic
ignis, vel potius opprimitur. Verum
etsi ignis noster non sit cognoscibilis
in se ipso, ut ille, cuius Caminus est
in Jerusalem, satis tamen se prodit in
effectibus suis. hinc est quod progres-
su temporis etiam in terra discerni pos-
sit, qui sunt illi Iusti, qui serio DEUM
amant. Hem igitur, quid agere oporteat,
ut ignis tuus, quantum potest,
reddatur similis etiam quoad claritu-
dinem Igni Beatorum, non oportet il-
lum studio celare intra cor tuum, qua-
si erubet eas videri inter consortes ex
his unus, qui DEI amorem profiten-
tur. Imo si manifestare non pores,

Hhh h 2 quod

quod ames, manifesta, quod profitearis amorem, superando et respectus humanos, qui ab eo te retrahunt. S. Augustinus vix cor suum DEO tradidit, cum ad eos eradicandos in apertam pugnam se conjectit contra omnes ejus inimicos, contra Manichaeos, contra Pelagianos, Priscillianistas, Arianos, & innumeros alios: neque tulus ignem suum ditione sua Hipponensi, quasi modico terrae angulo concludi, sed flamas tota Africâ emisit.

4. Considera tertiam dotem Ignis Cœlestis, quod sit quantitate maximus: cum non noster adeo sit modicus, ut illi comparatus videatur quasi parva scintilla Ætnæ composita. Nec mirum: quia Amor DEI cognitioni responder. Hic non nisi ex parte DEVUM cognoscimus: & ideo solum quoque in parte amamus. Illic in Cœlo eum plenè cognoscemus, atque adeo etiam amabimus. Cum venerit, quod perfeatum est, evanabitur, quod ex parte est. 1. Cor. 13. Tu vero quid ages, ut in terra DEUM tuum ames, quanto potes amore? Cura etiam, quantum potes, cognoscere, uti S. Augustinus fecit. Sæpe cogita sublimitatem Attributorum Divinorum, ea contemnare, considera, lege, roga Dominum, ut dignetur etiam tuis apparere oculis, ut fieri frequenter soleatis, qui fideliter illi serviant. At si nullum adhibeas studium eum cognoscendi, quid mirum adeo parvum te amare? In meditatione mea exardestis ignis. Ps. 38. v. 4. Hæc fortem potissima fuit ratio, quare S. Augustinus

DEUM amaverit voluntate magis quam tot Sancti, qui & ipsi amant DEUM sed amore non pari, qui semper fatigebat magis cum non cognoscere.
5. Considera quartam dotem Ignis Cœlestis, quod sit inextinguibile ardorem: quia scilicet ipse est in camino suo, non sic noster, qui identidem extinguitur, & quidem alicui ex capite, sive quia aura interditur, sive quia aqua suffocatur. Ita sunt auxilia spiritualia, quibus intervalla nobis opus est ad eum mandum. Aquæ sunt concupiscentia carnis, quæ semper tendunt ad ignem extinguerendum tanquam hominem maximum, quem habere possunt in hac terra. & utram non tamen prævaleant! At in celo duo hinc locum non habent: & ideo illuc erimus ignem istum æternum effusurum. Locum non habemus intonaciones, quia caro non tantum eructa Spiritui, sed & conformis: locum haber nec essitas auxiliorum ritualium, quia, cum ignis illius in terra sua existat, nullus opus habet animalis, quibus servetur, ut in terra contingit. Tu, qui probè nostros quod faciliè ignis tuus extinguiatur, quid aliud, quam ut proceres quocunq[ue] impedio illum in vigore suo coquere? Ita similis erit ignis Beatorum cœlo, quia erit æternus: qualis fidei potest ille S. Augustinus; qui ubi mel in ejus corde ardere caput, et semper servavit vivum, tum fadus reprimendi cupiditates carnis, et

sumpti. Hic caminus est Amoris proprii, amoris oppositi Divino : atque hinc ignem sibi sumunt mileri, licet diversum pro varietate falsorum bonorum, quæ illi magis quam DEUM amant. Quodsi ergo omnes istos signes consideres, ad tria genera denique reduci compries, de fimo, de sarmentis, de lignis aridis. Primus luxuriosus convenit, secundus ambitiosus, tertius avarus. Luxuriosi præ DEO amant brutas suas feeditates, & ideo istorum ignis est ignis de fimo: ignis qui tantum inquinat habentem, quantum calefacit, & qui omni destitutus splendore ad aliud non servit, quam ut factore suo omnes inficiat appropinquantes. Ambitiosi præ Deo amant vanam suam gloriam, & ideo istorum ignis est ignis de Sarmentis: Ignis qui multum fulget, sed parum durat. *Transi vi, Ecce non erat.* Avari præ DEO amant pecuniam, quam in arario repositam habent: ideo istorum ignis dici potest Ignis de lignis aridis, ignis, qui durat tantisper, sed nihil valet. Putasne ergo Caminum Babylonie esse præferendum Camino Ierosolymæ? heu me! ab illo Babylonie non potest non transiiri ad alterum Inferni, ubi quisquis ardet, igne ardet non amoris sed furoris: furoris contra DEUM, furoris contra dæmones, furoris contra damnatos, furoris contra se ipsum, & in hunc furorem denique definit Amor proprius, qui in hoc mundo DEUM amaverit plus quam se, non mutabit tota æternitate amorem (quia ignis ejus idem plane

Hhh h 3 est

est cum illo, qui est de Camino Jerosolymæ) sed solum perficer, ira, ut nihil habeat pœnale, sed beatus existat. Qui se plus quam DEUM amat, mutabit

amorem in furem eam ratione, nubes sit exercitatus tormentum quoties se natum efficeret, cordabitur.

XXIX.

Decollatio S. Joannis.

Si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris. Jer. 15.v.19.

I. Considera primum sensum horū verborum, nempe si separaveris in te, ut oportet, pretiosum à vili, attribuendo DEO, quod habes ab ipso, id, quod non nisi pretiosum est, & attribuendo tibi, quod habes à te, quod non nisi vile est, te futurum quasi os ipsum DEI, quia ita semper verum dices: *si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris.* Quid est, quod dicatur *omnis homo mendax?* quia non facit separationem alias ad eō consaneam rationi. sibi tribuit, quod suū non est: *Os eorum locutum est superbiam.* Ps. 14. v. 4. Dic, quid habes pretiosi per te ipsum? nobilitatem? ingenium? indolem? opes? scientiam? sanitatem? pulchritudinem? omnia à DEO sunt. à te nihil habes. & sicut DEI sunt omnia naturæ dona, ita longè magis omnia dona Gratiaræ, quæ ideo dicuntur dona. A te nihil habes nisi solum peccatum, tu vero non bene percipis hanc veritatem, idcirco toties mentiris, hoc est, vanè gloriaris. fac separationem tribuendo semper Deo, quod ad ipsum pertinet. hoc fuit idi-

oma Sanctorum. In manu sua percussit illum Dominus DEVS ipse. Dominus interfecit hac nocte usum meum &c. hic fuit loquendi modus semper uia est fortis Judith, cunctum esset occisum à te impo Holofernem: quia videbat, quoniam DEO faceret injuriā, si de succubum præclari facinoris vel modicum attribuisset. Tu vero promovi oppositum. tibi tribuis, quidquid boni: DEO vero quid servas: caro non nunquam ejus mali, quod inquit quia si pecces, pro eo, ut adscriptio litiæ voluntatis tuæ, adscribis per malignitati naturæ, quam Deus ad scriptis fragilitati tuæ, sonat difficultati legis Evangelicæ, quam omnino facta videtur ad reddendam difficultem gloriam Paradisi. *Loves me hodie à facie terra.* Genes. 4. age. dic, sed ex corde, si quidque in te boni est, non te esse, qui hoc inquit sed DEUM: te vero nihil ex te generis malum. & hac ratione dum habes separationem convenientem, quasi os DEI; quia semper verum